que fecieron en querer matar aquel Judío, que era hombre del Rey et del su Consejo, et oficial de su casa, et que veniera allí por su mandado, et que les consejase que feziesen. Et ella esforzólos, et díxoles que toviesen el Alcázar cercado según que estaba; et que, pues las villas de Zamora et de Toro estaban alzadas, enviasen por el Prior et por Pero Rodríguez de Zamora et que feciesen con ellos pleyto de guardar la postura que ellos avían fecho, et que así fincarían en salvo desto que avían comenzado. Et los de Valledolit feciéronlo así, et enviaron por el Prior; et veno y con él Pero Rodríguez et otros de los Concejos de Zamora et de Toro, et acogieron al Prior en la villa. Et quando y llegó, el Alcázar estaba aún cercado; et salió luego Doña Sancha del Alcázar a hablar con el Prior; et llamaron a esta fabla a algunos de los de la villa de Valledolit et a los que venieron de Zamora et de Toro. Et la fabla acabada, descercaron el Alcázar, et posieron luego muy grand recabdo et grand guarda en las puertas de la villa.....

»El Rey estando en su real sobre la villa de Escalona, que tenía cercada, llegáronle algunos de los omes que avían ido con D. Juzaf, judío, et dixiéronle lo que avían fecho los de Valledolit, et de cómo era venido y el Prior, et todo lo al que y avía acaescido. Et el Rey, desque lo oyó, tomó ende muy grand pesar; et mandó llamar los Ricos-omes, et los Caballeros, et los cibdadanos que eran y con él, et contóles lo que avía sabido que fecieron los de Valledolit, et otrosí lo que feciera el Prior, et pidióles que le consejasen lo que faría... Et el consejo dado..... el Rey acordó de dexar la cerca de Escalona, et movió dende para Valledolit. Et entretanto que él llegaba, envió mandar a los Concejos de Medina del Campo, et de Arévalo, et de Olmedo que se veniesen luego para él a Valledolit do él iba. Et desque llegó a esta villa, falló las puertas cerradas et non lo quisieron acoger en la villa; et él posó fuera en sus tiendas, et mandó facer cartas para todos los Concejos de Castiella que veniesen allí a lo servir y ayudar. *Et entretanto el Conde mandaba que talasen las huer-tas, et que quemasen los panes de los de la villa que estaban en las eras. Et otrosí mandó que los combatiesen;* et, así como el monest-erio de las Huelgas, que fizo la Reyna, está muy cerca de la villa, la gente del Conde venía por cima del monesterio para entrar la villa;

et por esto Pero Rodríguez de Zamora puso fuego al monesterio, et comenzó de arder primeramente en el palacio do la Reyna yacía enterrada. Et el Rey, desque vió aquello, mandó sacar dende el cuerpo de la Reyna, ca el fuego era atan grande que todo el monesterio quemó, sino fué tan solamente el Cabildo et un palacio cerca dél. Et el Rey, con saña desto, mandólos combatir aquel día todo, como quier que él non oviese allí entonces tantas gentes que podiesen combatir la villa de toda parte.....»

Sobrevino la discordia entre los sitiados de Valladolid, y unos querían abrir las puertas al Rey; otros llamar a D. Juan Manuel, para que casase con la Infanta y los defendiese. «Pero el Prior, desque vió el desacuerdo de los de la villa et que avía algunos que acordaban de acoger al Rey en la villa, resceló que si esto algún poco se detardase, que se non podría escusar de aver el Rey la entrada en la villa; et por esto quisiérase ir dende de noche; pero envió decir a los caballeros que estaban con el Rey, et le avían prometido ayuda, si avía en ellos algún esfuerzo para salir de aquel peligro, et sinon que se pornía en salvo lo mejor que podiese. Et ellos enviáronle decir que atendiese, et ellos hablarían con el Rey que partiese de sí al Conde Alvar Núñez, et sinón, que ellos se partirían del Rey, et que le ayudarían aquella vez. Et los que *afuzaron* desto eran Juan Martínez de Leyva, et Fernán Ladrón de Rojas et sus hermanos, et Joan Vélez de Oñate, et Pero Ruiz de Villegas, et Ruy Díaz de Rojas, que decían *Cencerro*, et Sancho Sánchez de Rojas. Et era en estos Garcilaso, fijo de Garcilaso, que avía grand hacienda de caballero, como quier que fuese mozo de pequeña edad; et otros muchos caballeros et escuderos de Castiella que eran allí entonce con el Rey. *Et entonce Alvar Núñez, el Conde, entendió algo desta fabla, et aun fué apercebido dello, et quisiera esa noche matar a Joan Martínez de Leyva; et sopo Joan Martínez cómo lo quería matar et non lo esperó en la tienda. Et el Conde fuélo buscar aquella noche dos veces et non lo falló.* Et otro día en la mañana, Joan Martínez de Leyva, que avía escapado aquella noche de la muerte, ayuntó todos los caballeros et escuderos castellanos que eran allí con el Rey, et enviaron decir al Prior et a los de Valledolit que estoviesen apercebidos para los ayudar, si el Conde quisiese pelear con ellos; ca decir

querían al Rey que enviase al Conde de su casa, sinon que ellos non fincarían con él. Et estos caballeros fueron al Rey todos ayuntados, et falláronlo fuera de la tienda; et pediéronle merced que quisiese que fablasen con él sin el Conde, et que le dirían cosas que eran grand su servicio..... Et el Conde dixo que non hablarían con el Rey sin él. Et entonce los caballeros tomaron el pendón del Rey, que estaba cerca de la su tienda, et apartáronse a un campo con el pendón.....»

Consiguen, por fin, que el Rey les oiga. «Et el Conde fincó con grand pesar, por quanto el Rey fué a la fabla sin él. Et el Rey, desde llegó a los caballeros et oyó lo que le dixieron, fué en muy grand dubda; ca si él enviase de su casa al Conde, que tenía dél todos los castiellos del regno et grand poder en la tierra....., le podría ende venir dél muy grand deservicio; et si lo non feciese, vió que estaba en punto de perder aquellos caballeros; et decíanle que otras villas del regno querían facer lo que avían fecho los de Zamora et de Toro et de Valledolit. Et entendiendo que le complía partir de sí al Conde, envióle decir desde allí que se fuese de su casa. Et el Conde, si tenía ante grand pesar, óvolo después mucho mayor; et mandó a los suyos armar, et su pendón tendido fuese dende. Et el Prior et los de Valledolit, desde lo vieron ir, abrieron las puertas de la villa et salieron todos al Rey a rescebirle con grand alegría. Et el Prior et los caballeros de Castiella quisieran ir empós el Conde a lo matar o a lo prender, mas el Rey non quiso.....»